GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO- REGIÃO DE BOTUCATU Botucatu, 21 de outubro de 2022.

Ofício nº 129/2022

Assunto: Requerimentonº 673/2022

Senhor Presidente,

Trata o presente do requerimento nº 673/2022 de autoria do Vereador Silvio,

solicitando informação sobre a oferta de “Cardápio Especial” na merenda escolar aos alunos

portadoresde restrições alimentares,aos alunos vegetarianos ou veganos e do número de alunos que
possuem intolerânciasalimentares ou são adeptos de dietas diferenciadas.

Diante do exposto, em atendimento ao requerido informamos que a merenda

das escolas estaduais do município de Botucatu é objeto do convênio celebradoentre a Secretaria de

Estado da Educação e a Prefeitura Municipal de Botucatu, conforme a cláusula primeira do Termo de

Convênio:-

O presente Convênio tem por objeto a transferência de recursos financeiros

destinados, conforme Plano de Trabalho que integra o presente ajuste, ao

fornecimento de alimentação escolar aos alunos matriculados nos períodos

diurno e/ou noturno, nos estabelecimentos estaduais de ensino circunscritos

no MUNICÍPIO, da educação básica da rede estadual, inclusive:

!-na educaçãoprofissional técnica de nível médio, conformedefinidono artigo
48, inciso |, daLeifederal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

!| - em escolas localizadas em áreas indígenas, remanescentes de quilombos e

assentamentos;

!1l - na educação de Jovens e Adultos - EJA.

$1º-0 fornecimentoa que se refere o “caput” desta cláusula deverá observar

as normas legais e regulamentarespertinentes, em especial, as diretrizes do

Programa de Alimentação Escolar - PAE, previstas naLei federal nº 11.947, de

16 de junho de 2009.

$2º-O objeto deste convênio tem porfinalidade:

1. assegurar a implementação de ações de educação alimentare nutricional,
que deverão ser pautadas na sustentabilidade e no aproveitamento da

diversidade agricola da região do MUNICÍPIO, possibilitando a utilização dos

sistemas de agricultura familiar;

2. garantir o fornecimento de alimentação escolar aos alunos durante o ano

letivo, de forma contínua, observadas as necessidades nutricionais diárias, o

bem-estar e a vitalidadefísica e mental dos alunos, de forma a incentivar a

formação de bons hábitos alimentares que contribuam para o crescimento e

desenvolvimentosaudáveis, bem como para a melhoria do rendimentoescolar;

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIADE ENSINO- REGIÃO DE BOTUCATU 3. garantir a observância das diferentesfaixas etárias dos alunos, bem como

situações específicas que reclamem alimentação diferenciada.

Informamos ainda que é assegurado aos alunos, que necessitam de dietas especiais,

a elaboração de cardápios que atendam às suas necessidades nutricionais, conforme estabelecido na

letra c do item | da cláusula segunda do Termo de Convênio, ao município compete:-

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, o objeto de que cuida a

cláusula primeira deste convênio em conformidadecom o Plano de Trabalho e observada a legislação

pertinente, bem como os melhores padrões de qualidade e economia aplicáveis à espécie;

b) manter organização administrativa estruturada para realizar, direta ou indiretamente, com
eficiência, as atividades relacionadas à alimentaçãoescolar;

c) assegurara elaboração de cardápio que atenda às necessidades nutricionaisdiárias dos alunos,
observadas as faixas etárias atendidas, o bem-estar e a vitalidade física e mental, de sorte a

contribuir com a formação de bons hábitos alimentares que favoreçam o crescimento e

desenvolvimento saudáveis e melhoria do rendimento escolar, bem como respeitar situações

específicas de alunos que, por motivos de saúde diversos, necessitem de alimentaçãodiferenciada;

d) adquirir e distribuir gêneros alimentícios com observância da diversificação agrícola da região,
normas de sustentabilidadee diretrizes legais aplicáveis à espécie;

e) acompanharefiscalizara execução do objeto do presente convênio;

f) aplicar os recursos financeiros recebidos da SECRETARIA exclusivamente para os fins aludidos no

presente convênio e na forma estritamente estabelecida no plano de trabalho;

9) disponibilizar a documentação referente à aplicação dos recursos financeiros, permitindo ampla
fiscalização do desenvolvimentodas ações objeto deste ajuste;

h) atestar a regularidade da aplicação dos recursos repassados a cada parcela, a fim de viabilizar a

liberação da parcela subsequente de repasse;

i) propor à SECRETARIA quaisquer alterações que venham a ser feitas no Plano de Trabalho

estabelecido, observada a impossibilidadede modificaçãodo objeto ajustado;

j) prestar contas da aplicação dos recursos recebidos, conforme Manual de Orientaçãofornecido pela
SECRETARIA, sem prejuizo do atendimento às instruções específicas do Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo;

k) complementar com recursos financeiros próprios aqueles repassadospela SECRETARIA, cobrindo o

custo total da execução da prestação de serviços de alimentação escolar, nela incluídos o preparo, a

manipulaçãoe a distribuiçãofinal dos alimentos aos alunos, quando for o caso;

1) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros
resultantesdo presente Convênioe por eventuais danos ou prejuizos causadosa terceiros ou ao próprio
MUNICÍPIO, isentando a SECRETARIA de qualquer responsabilidade;

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO- REGIÃO DE BOTUCATU
Ainda conforme estabelecido na letra c do item Il da cláusula segunda do Termo de Convênio

à Secretaria compete:-

a) acompanhar e supervisionar, em conjunto com o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula
Souza - CEETEPS, quando envolvida escola técnica sediada no MUNICÍPIO, a execução do objeto do

presente convênio, de responsabilidade técnica e administrativa do MUNICÍPIO;

b) repassar ao MUNICÍPIO os recursos financeiros alocados, de acordo com as cláusulas terceira e

quarta do presente convênio;

c) por meio do Departamento de Alimentação e Assistência ao Aluno - DAAA subsidiar, técnica e

administrativamente, o MUNICÍPIO, quando necessário, na programação, execução, controle e

avaliação das ações relativas à alimentação escolar, assim como o Centro Estadual de Educação
Tecnológica Paula Souza - CEETESP se o objeto deste convênio englobar escola técnica sediada no

MUNICÍPIO;

d) por meio da Coordenadoriade Infraestrutura e Serviços Escolares - CISE e das Diretorias de Ensino:

fornecer para as escolas novas ou repor, quando necessário, equipamentos e utensílios básicos de

cozinha e demais itens destinados ao suporte das atividades do serviço de alimentação, bem como

uniformes para manipuladoresde alimentos, no âmbito das escolas, exceto das escolas técnicas, caso

em que o fornecimentoou reposição ficará a cargo do Centro Estadual de Educação TecnológicaPaula
Souza - CEETEPS;

e) por meio das Unidades Escolares e da Diretoria de Ensino, ou ainda do Centro Estadual de Educação

TecnológicaPaula Souza - CEETEPS, quando envolvida escola técnica sediada no MUNICÍPIO, certificar
a regularidade da aplicação de cada uma das parcelas de recursos estaduais transferidos, a fim de

autorizar a liberação da parcela subsequente;

f) suspender a transferência de recursosfinanceiros ao MUNICÍPIO que deixar de cumprir as cláusulas
ajustadas devendo, nesse caso, adotar as providências necessárias para que o fornecimento de

alimentaçãoescolar não seja interrompido ou prejudicado;

9) por meio da Diretoria de Ensino a que o MUNICÍPIOestiverjurisdicionado, analisar as prestações de

contas, aprovando-as, se for o caso.

Na oportunidade apresentamos protestos de estima e consideração.
DirigenteRegional de Ensino

RG: 13.679.548

Excelentíssimo Senhor

Rodrigo Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal de Botucatu